2023年度部门整体支出绩效自评报告
衡山县长江镇卫生院

    根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及衡山县财政局关于印发《衡山县财政局关于对2023年度部门整体支出开展绩效自评有关事项的通知》（山财绩﹝2024﹞91号）文件精神，衡山县长江镇卫生院对部门整体支出及专项项目资金支进行了绩效评价，现将自评有关情况报告如下：

部门概况

（一）部门基本情况

衡山县长江镇卫生院为二级预算单位，负责人：唐大军，机构地址：衡山县长江镇石子村。
（二）机构设置情况

衡山县长江镇卫生院为正股级医疗机构，设有尘肺病康复站、中医馆、内科、儿科、中医科、预防保健科、公共卫生科、化验室、B超、预防接种室等科室。

（三）部门职能职责

衡山县长江镇卫生院主要职责：公共卫生服务为主，为群众提供中西医医疗、预防、保健、康复等医疗卫生服务；贯彻落实医药卫生体制改革、中西医并重方针和国家中医药法律法规，执行中医药政策，拟定实施中医药和中西医结合发展战略、规划，加强医院标准化管理；贯彻落实国家基本药物制度和药品集中采购工作，执行医用耗材集中采购工作，负责医院内部药品和医疗器械管理工作；开展各种医疗保健卫生知识宣传，做好城镇职工医疗保险，城乡居民合作医疗保险等定点医疗机构的各项工作。完成县卫生健康局交办的其他任务。

（四）人员编制情况

截止2023年12月31日，衡山县长江镇卫生院核定编制人数21人，现有在职人员35人，其中编制人员22人。

预算支出及绩效情况

（一）部门预决算情况

1.部门预算情况

2023年年初预算安排收入58.33万元，其中一般公共财政拨款58.33万元；2023年年初预算安排支出58.33万元，其中：基本支出58.33万元，项目支出0万元。

2.部门决算情况
2023年决算总收入699.02万元，较预算增加640.69万元，总支出710.12万元，其中：基本支出226.03万元，占总支出的31.83％；项目支出484.09万元，占总支出的68.17％。差异产生的主要原因一是基本公共卫生服务补助、基本药物制度补助及医疗体制改革补助未单独纳入基层医疗机构财务集中核算中心年初部门预算，而是纳入卫健系统年初重点项目预算；二是业务收入也未纳入年初部门预算。
3.“三公"经费执行情况

2023年“三公"经费预算数0万元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元，公务接待费0万元。“三公"经费决算数0元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车运行维护费0万元，公务接待费0万元。

4.政府采购执行情况

2023年度政府采购29.14万元，其中：货物29.14万元，工程0万元，服务0万元。

5.资产管理情况

2023年年末资产总额456.50万元，负债总额398.15万元，净资产52.35万元。截至2023年12月31日，固定资产账面原值497.06万元，在用资产497.06万元，资产使用率100%。

（二）资金使用及绩效情况
1.整体绩效目标完成情况

本单位纳入2023年部门整体支出绩效目标的金额为58.33万元，其中，基本支出58.3万元，项目支出0万元；全年执行数710.12万元，其中基本支出226.03万元，项目支出484.09万元；本年各项工作取得了较好成效，全面推进了卫生健康事业高质量发展。
2.项目绩效目标完成情况
（1）基本公共卫生服务项目

财政补助下达282.41万元，用于本单位开展基本公共卫生服务支出，主要包括商品与服务支出（含办公、会议培训、水电、邮电、交通、差旅、宣传、印刷等）、所需耗材成本费用支出及相关人员支出等。

1.按照国家基本公共卫生服务规范全面落实各项工作，十四项服务内容均按照年初既定目标完成任务。2023年，我院严格按照《国家基本公共卫生服务规范＜2017年版＞》服务规范开展公共卫生服务工作，加强内部管理，强化职责，充分调动职工的工作积极性和主动性，提升了群众服务满意度。截止2023年12月底，我院共为12个村居民新建健康档案27025份，并把档案完善合格录入居民电子健康档案系统，居民档案更新及时、准确。登记管理65岁及以上老年人4389人，健康体检4389人，并按要求迅速录入居民电子健康档案系统。管理高血压患者2280人，规范化管理1631人，并按要求录入电子健康档案系统。管理Ⅱ型糖尿病患者750人，规范化管理506人，采取了发放宣传材料，开展健康宣教、知识讲座、设置宣传栏等各种方式，针对重点人群、重点疾病和我镇主要卫生问题和危险因素开展健康教育和健康促进活动。严格执行传染病报告制度。采取多种形式对居民进行传染病防治知识的宣传教育，提高了居民传染病防治知识的知晓率。开展了登革热、流感等重点疾病防控工作，全面开展幼儿和儿童入学入托查验接种证工作，共查验接种证612本，儿童接种6119针次。管理产妇101人，建档管理101人，发放叶酸212瓶，产筛7例。管理0-6岁儿童1191人，规范管理1191人。对65岁以上老年人进行了免费体检并现场进行了体质辨识，采集信息，共服务4389人。重性精神疾病患者126人，随访126人，对于患者我们积极联系医院给予治疗，告知家属注意看护，并指导其合理用药。发现结核病人人，全程督导服务6人，管理6人，并按规定进行健康宣教、家属告知、督导服务，对病人接触者进行了疑似筛查。组建了12个家庭医生签约服务团队，签约服务人数15126人。开展了“家庭医生签约服务”宣传活动，让更多的群众对“家庭医生签约服务”提供的综合、连续、协同的基本医疗服务有了更加深入的认识和了解。

（2）卫生医药体制改革专项

县本级配套102.8万元，主要用于本单位人员及公用经费财政补助包干。

2023年医疗卫生服务能力稳步提升。一是强化医院内部管理。加大药品耗材集中采购，村卫生室基药代购一周内药品配送率100%。落实临床基本药物制度工作监管，保证药品质量安全高效。二是坚持“以人为本，以病人为中心”的理念，以优质服务基层行活动为契机，家庭医生签约服务为抓手，以两病专科门诊、中医药管理、人才引进为重点，抓好尘肺病康复站及中医馆建设两项民生实事项目，强化医院6S管理，提升服务能力建设,更好的为广大患者服务。
三、存在的问题及改进措施

存在的问题

1、专业技术人才难以引进，缺乏医疗骨干。

2、基础设施建设和医疗设备配套需进一步完善、更新，以适应新的发展需要。

（二）改进措施

严格落实各项政策、法规，强化医院管理，落实责任，以优质服务基层行活动为契机，家庭医生签约服务为抓手，重点抓好糖尿病、高血压等六大类慢性疾病管理和治疗，强化医院6S管理，练好内功，引进人才，提升能力，更好的为广大患者服务，创建百姓满意医院。
四、其他需要说明的情况（无）